
ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 1 no 23 

 

Definīcijas un saīsinājumi 

Ārkārtas situācija – Ārkārtas situācija ir notikums, kas var izraisīt cilvēku upurus vai apdraudēt 

cilvēku dzīvību un veselību, nodarīt kaitējumu videi vai īpašumam, kā arī radīt būtiskus 

materiālos un finansiālos zaudējumus. Ārkārtas situācija var iestāties arī tiešu un netiešu draudu 

gadījumā, ja netiek mazināta šo draudu ietekme. Slimnīcā ārkārtas situācijas var izraisīt 

ugunsgrēks, inženiertehnisko sistēmu darbības traucējumi, terorakti, ēku sabrukšana, ķīmisko, 

bioloģisko vai radioaktīvo vielu noplūdes gadījumi. 

Nelaimes gadījums – ir darba vietā vienas darba dienas vai maiņas laikā noticis ārkārtējs 

notikums, pēc kura personai radušies veselības traucējumi vai pastāv veselības traucējumu 

iestāšanās varbūtība (inficēšanās risks), vai iestājusies iesaistītās personas nāve. 

Risks – darba vides risks, kas saistīts ar tādu paaugstinātu psiholoģisko vai fizisko slodzi vai 

tādu paaugstinātu risku nodarbinātā drošībai un veselībai, ko nevar novērst vai līdz pieļaujamam 

līmenim samazināt ar citiem darba aizsardzības pasākumiem. 

Slimnīca - Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa Klīniskā universitātes 

slimnīca”. 

Paaugstinātas bīstamības objekts – ēkas vai inženierbūves, kuras tiek izmantotas 

saimnieciskā vai citā veidā, kas saistīts ar enerģijas ražošanu un uzkrāšanu, elektromagnētisko 

starojumu, ugunsnedrošu, sprādzienbīstamu, bīstamu ķīmisku vielu un maisījumu, bīstamo 

atkritumu, augu karantīnas organismu, bioloģiski aktīvu un radioaktīvu vielu, kodolmateriālu 

un to atkritumu pārstrādi, apstrādi, ražošanu, lietošanu, uzglabāšanu un transportēšanu. 

Pastiprinātas drošības zona - darba zona, kurā veicamo darbu ietekmē tiek būtiski traucēta 

slimnīcas darbības nepārtrauktība (piem., UPS telpas, Energobloki, Vājstrāvu telpas, kur 

izvietotas piekļuves sistēmas, datu centri, serveru telpas, telefonu centrāles, MR iekārtas, A 

korpusa jumts, skābekļa sadales telpa un tās sistēma  u.c.). Darbus veic tikai Slimnīcas pārstāvja 

klātbūtnē. 

Nodošana apsardzē – Telpas vai telpu grupu sakārtošana un nodošana Slimnīcas Drošības 

vadības centra darbiniekiem apsardzības funkciju nodrošināšanai, tai skaitā apsardzes 

signalizācijas un ugunsdrošības sistēmu aktivizēšanai. Pirms telpu nodošanas apsardzē, 

Slimnīcas apsardzes darbiniekiem jāpārliecinās par telpu atbilstību drošības prasībām. 

DD – Drošības daļa 

DVC – Drošības vadības centrs 

Uzraugošās iestādes – institūcijas, kurām ir deleģētas tiesības kontrolēt ārējos normatīvajos 

aktos noteikto nosacījumu izpildi (piem., Darba inspekcija, Veselības inspekcija u.c.); 

Tiesībsargājošās iestādes – Valsts policija, Pašvaldības policija, Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojs, Prokuratūra, Tiesa, u.c. 

IAL – Individuālie aizsardzības līdzekļi 

KAL – Kolektīvie aizsardzības līdzekļi 

I. Vispārīgie noteikumi Ārpakalpojuma sniedzējiem  

1. Vispārīgie noteikumi Ārpakalpojuma sniedzējiem attiecas uz visiem Ārpakalpojuma 

sniedzēja darbiniekiem un to apakšuzņēmēju darbiniekiem, kuri uz Līguma pamata sniedz 

veic darbus vai sniedz pakalpojums Slimnīcas teritorijā. 

2. Procedūras prasību ievērošana nodrošina Ārpakalpojuma sniedzēju drošību, materiāli 

tehnisko līdzekļu un iekšējās kārtības un drošības saglabāšanu, vispārējās uzvedības 

kultūras un ētikas principu uzturēšanu. 

3. Jebkādu jautājumu risināšana tiek organizēta ar Līgumā norādīto Slimnīcas kontaktpersonu 

– par Līguma izpildi atbildīgo darbinieku, starpniecību. 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 2 no 23 

 

4. Iekšējās kārtības un drošības situācijas uzturēšanai Slimnīcā norīkots apsardzes dienests, 

kura darbību kontrolē/uzrauga Slimnīcas Drošības daļa. 

5. Ārpakalpojuma sniegšanas noteiktais darba laiks: 

5.1. Darba dienās pl.08.00 – 17.00; 

5.2. Darbu veikšanu ārpus darba laika, brīvdienās un svētku dienās – darbus saskaņo ar par 

Līguma izpildi atbildīgo darbinieku un Slimnīcas Drošības daļu. 

6. Darba laiku saskaņošana brīvdienās un svētku dienās notiek prioritārā secībā (6.1. un 

6.2.apakšpunktā) – rakstiski (e-pastā) ne vēlāk kā līdz iepriekšējās darba dienas pl.12:00: 

6.1. Ar par Līguma izpildi atbildīgo darbinieku; 

6.2. Drošības daļu. 

7. Pēc saskaņojuma ar par Līguma izpildi atbildīgo darbinieku Drošības daļa informāciju 

nosūta Drošības vadības centram tālākai izpildei.  

8. Uzsākot Līguma izpildi, ārpakalpojuma sniedzējam jāiepazīstas un jāizpilda šī pielikuma 

prasības. 

9. Ārpakalpojuma sniedzēja pienākumi: 

9.1. Ievērot vispārējos darba drošības, ugunsdrošības un elektrodrošības noteikumus; 

9.2. darbiniekiem, atrodoties Slimnīcas teritorijā, jābūt identificējamiem (darbinieka 

apliecība vai personas apliecinošs dokuments);  

9.3. darbinieki drīkst atrasties tikai tajos objektos, kuros paredzēts veikt darbu saskaņā ar 

noslēgto Līgumu un veicamo darba uzdevumu un koplietošanas vietās, kas aprakstītas 

Procedūras 10.punktā; 

9.4. ievērot morāles un ētikas normas, izskatīties piedienīgi; 

9.5. izturēties ar cieņu pret Slimnīcas darbiniekiem un pacientiem; 

9.6. izpildīt Slimnīcas atbildīgo amatpersonu likumīgās prasības; 

9.7. ievērot drošības, informatīvās un ceļazīmju prasības; 

9.8. izpildīt ārkārtas situācijas noteikumus un atbildīgo dienestu prasības seku 

mazināšanai vai to likvidēšanā. 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 3 no 23 

 

 

10. Slimnīcas teritorijā pieejamas sekojošas koplietošanas vietas, kas aprīkotas ar speciālām 

norādēm skatīt zemāk “Slimnīcas teritorijas plānu”. 

 A  

kvartāls 

(ieeja) 

B  

kvartāls 

(ieeja) 

C  

kvartāls 

(ieeja) 

D  

kvartāls 

(ieeja) 

Aptieka A1 -  Kiosks Aptieka (pretim C4) - 

Autostāvvieta - - Ir (iebraukšana no Ventspils ielas) - 

Ēdināšana, kafejnīca 

A1 B1 

C20 
“Narvesen”; 

konditoreja “Sala”; 

siltā ēdiena vieta (pretim C4) 

- 

Smēķētava ir ir ir ir 

Tualete (WC) A1; A3 B3; B5 C5 - 

Velo novietne ir ir ir ir 
 

11. Procedūras neievērošanas gadījumā, ārpakalpojuma sniedzējs personīgi uzņemas atbildību 

par sekām, kādas var iestāties. Slimnīca izskatīs katru procedūras pārkāpumu un lems par 

turpmāko rīcības plānu attiecībā pret Ārpakalpojuma sniedzēju, tai skaitā sankciju 

piemērošana. 

  



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 4 no 23 

 

Slimnīcas teritorijas plāns 

 

 
 

Smēķēšanas vieta 

 

Stāvvieta 

 

Drošas pulcēšanās vietas 

 

Tualete 
 

Kafejnīca 

 

  



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 5 no 23 

 

II. Ārpakalpojuma līguma izpilde un kontrole 

12. Ārpakalpojuma darbu saskaņošanas un izpildes kārtība 

12.1. Slimnīca ir daudznozaru valsts līmeņa medicīnas iestāde, kas sniedz pilna apjoma 

neatliekamo un plānveida medicīnisko palīdzību. Lai nodrošinātu augstus 

pakalpojuma standartus, kā arī ievērotu higiēniskās un pretepidēmiskā režīma 

pamatprasības, prasības saistībā ar iespējamu risku citu cilvēku veselībai, nodrošinātu 

slimnīcas darbības nepārtrauktību, ievērotu darba drošību, ugunsdrošību un 

elektrodrošību un pilnveidotu iekšējās kontroles sistēmu, kā arī uzraudzītu šo 

noteikumu ievērošanu no sadarbības partneriem, tai skaitā Ārpakalpojuma 

sniedzējiem, kuri darbus veic Slimnīcas teritorijā (t.sk. ēkās vai atsevišķos objektos), 

izņemot Preču piegādātāji un citi pakalpojumi, kuru izpilde nav saistīta ar pastāvīgu 

uzturēšanos slimnīcas telpās vai teritorijā un darba process neapdraud Slimnīcas 

darbības nepārtrauktību (piem., izejmateriāli, medicīnas aprīkojuma apkope, paklāju 

maiņa, dzeramā ūdens piegāde, atkritumu izvešana, veļas mazgāšana, labiekārtošanas 

un uzkopšanas darbi, ēdināšana u.c.) pirms Līguma saistību izpildes, jāiesniedz 

sekojoša informācija:  

12.1.1. Darbinieku un autotransporta saraksts; 

Nr. 

p.k. 

Darbinieka 

vārds, 

uzvārds 

Personas 

kods 

Uzņēmuma 

nosaukums 
Amats 

Darba 

līguma 

Nr. 

Autotransports 

(marka, modelis) 

Valsts reģistrācijas 

numurs 

        

12.1.2. Bīstamo iekārtu saraksts1; 

Nr. 

p.k. 

Tehnikas, iekārtas, instrumenta, aparāta: 
Pārbaudes vai kalibrācijas 

sertifikāts (datums, gads) 
Piezīmes 

Nosaukums Marka (ražotājs) Tips/modelis 

      

12.1.3. Par darba aizsardzību, ugunsdrošību un elektrodrošību atbildīgo darbinieku 

saraksts un kompetences apliecinājums; 

12.1.4. Darbu saraksts nedēļai/mēnesim. 

Nr. 

p.k. 
Veicamie darbi 

Īss apraksts un 

norises vieta 
Izpildes termiņš Atbildīgais par izpildi Kontaktinformācija 

      

12.2. Iesniedzamie apliecinājumi: 

12.2.1. Apliecinājumu par tehnikas, iekārtu, instrumentu un aparātu atbilstību 

normatīvajiem aktiem;  

12.2.2. Apliecinājums par darba vides risku novērtējumu un darba vides risku 

mazināšanas plāns (atbilstoši MK not. Nr.660); 

 
1 12.1.2. apakšpunktā izņēmuma gadījumā, ja nav iespējams iesniegt bīstamo iekārtu sarakstu, uzrāda ierodoties 

Slimnīcā 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 6 no 23 

 

12.2.3. Apliecinājums par darbinieku darba drošības, aizsardzība un ugunsdrošības 

instruktāžām. 

12.3. Informācija par epidemioloģisko prasību ievērošanu atbilstoši spēkā esošiem 

normatīvajiem aktiem. 

12.4. Papildus informācija: 

12.4.1. Būvniecības darbi – ugunsdrošības pasākumu plāns (atbilstoši MK 

not.Nr.238); 

12.4.2. Ugunsbīstami darbi – norīkojums darba veikšanai (atbilstoši MK not. 

Nr.238); 

12.4.3. Darbi augstumā paaugstinātas bīstamības apstākļos (atbilstoši MK not. 

Nr.143) – apliecinājums par apmācībām (protokols, apliecības), darba 

izpildītāja Obligātās veselības pārbaudes karte (kopija); 

12.4.4. Darbi ar bīstamajām iekārtām – apliecinājums par bīstamo iekārtu tehnisko 

pārbaudi (atbilstoši likuma “Par bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību”, 

8.pantam un MK not. Nr.526), apliecinājums par apmācībām (protokoli, 

apliecības, sertifikāti), kopija; 

12.4.5. Norīkojums darba veikšanai ar darbā ar aprīkojumu, kas var radīt palielinātu 

risku nodarbināto drošībai un veselībai (atbilstoši MK not. Nr.526, 

81.7.punkts); 

12.4.6. Darbi ar elektroietaisēm virs 50 V – apliecība par elektrodrošības grupas 

piešķiršanu (atbilstoši MK not. Nr.1041), kopija; 

12.4.7. Darbi ar ķīmiskajām vielām – drošības datu lapa (atbilstoši MK not. Nr.325); 

12.4.8. Darbi ar radiācijas/jonizējoša saturošiem materiāliem un iekārtām – licence 

(atbilstoši MK not. Nr.65), kopija. 

13. Dokumentu sagatavošana, iesniegšana, izskatīšanas un aktualizēšanas kārtība 

13.1. Ārpakalpojuma sniedzējs 5 (piecas) darba dienu laikā pēc Līguma spēkā stāšanās, bet 

ne vēlāk kā 5 (piecas) darba dienas pirms darbu uzsākšanas, III daļas 1. punktā 

minētos dokumentus vai to kopijas nosūta uz e-pastu par Līguma izpildi atbildīgajam 

Slimnīcas darbiniekam un Drošības daļai (drosiba@stradini.lv).  

13.2. Visiem dokumentiem vai to kopijām, kuras tiek nosūtītas uz e-pastu, jābūt 

parakstītiem ar Ārpakalpojuma sniedzēja pilnvarotās personas drošu elektroniski 

parakstu.  

13.3. Drošības daļa Ārpakalpojuma sniedzēja darbinieku un transportlīdzekļu sarakstus 

izskata un atbildi nosūta atbildi Ārpakalpojuma sniedzējam no e-pasta: 

drosiba@stradini.lv 5 (piecu) darba dienu laikā no saraksta saņemšanas brīža.  

13.4. Ja Ārpakalpojuma sniedzējs savlaicīgi nav iesniedzis nepieciešamos dokumentus, 

Līguma izpilde netiek uzsākta, kamēr Slimnīca nav saņēmusi Procedūrā noteiktos 

dokumentus. Šādos gadījumos Ārpakalpojuma sniedzējs pilnībā uzņemas atbildību 

par Līguma izpildes kavējuma vai neizpildes sekām un novērš tās par saviem 

līdzekļiem. Ārpakalpojuma sniedzēja dīkstāve vai Līguma termiņa kavējums, kas 

iestājies tādēļ, ka Ārpakalpojuma sniedzējs nav Līgumā noteiktajā kartībā iesniedzis 

nepieciešamos dokumentus, ir atzīstams par radušos Ārpakalpojuma sniedzēja vainas 

dēļ. 

13.5. Ārpakalpojuma sniedzējs ir atbildīgs par visu iesniegto dokumentu vai to kopiju 

savlaicīgu aktualizēšanu, kas jāveic pēc nepieciešamības, bet ne vēlāk kā 3 (trīs) 

darba dienas pirms konkrēto darbu uzsākšanas. Ja Slimnīcas par Līguma izpildi 

atbildīgais darbinieks konstatē nepilnības iesniegtajos dokumentos vai to kopijās 

mailto:drosiba@stradini.lv
mailto:drosiba@stradini.lv


ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 7 no 23 

 

(piem., sarakstos mainījušies darbinieki vai autotransports), būtisku nepilnību vai 

trūkumu gadījumā Līguma darbu izpilde var tikt pilnībā vai daļēji apturēti līdz brīdim, 

kad Ārpakalpojuma sniedzējs ir novērsis tajos konstatētos trūkumus vai nepilnības. 

13.6. Ārpakalpojuma sniegšanu atjauno, ja novērsti visi pārtraukšanu ierosinošie iemesli: 

13.6.1. izpildīts trūkumu novēršanas plāns par iekšējās kārtības un drošības 

noteikumu pārkāpumiem un Slimnīcas par Līguma izpildi atbildīgais 

darbinieks vai Darba aizsardzības un ugunsdrošības nodaļas speciālists to 

rakstiski apliecina atkārtotas pārbaudes aktā; 

13.6.2. novērsti trūkumi, kas saistīti ar Ārpakalpojuma sniegšanas saistību izpildi. 

13.7. Ārpakalpojuma sniedzējs pirms Līguma saistību izpildes uzsākšanas pēc Slimnīcas 

Drošības daļas pieprasījuma par saviem līdzekļiem izgatavo darbinieku (t.sk. 

apakšuzņēmēju darbinieku) identifikācijas kartes ar fotogrāfijām, kuras pēc 

pieprasījuma var tik uzrādītas personas identificēšanai Slimnīcas teritorijā. 

III. Ārpakalpojuma darba drošības un aizsardzības prasības 

14. Prasības attiecas uz Ārpakalpojuma sniedzēju darbiniekiem (t.sk. apakšuzņēmēju 

darbiniekiem), kuri atrodas Slimnīcas teritorijā un uz noslēgtā Līguma pamata veic darbus 

vai sniedz pakalpojumus. Procedūra ir Līguma neatņemama sastāvdaļa un tajā noteikto 

saistību izpilde ir obligāta. 

15. Ārpakalpojuma sniedzējs ir atbildīgs par tehnikas, iekārtu, instrumentu un aparātu tehnisko 

stāvokli, uzglabāšanu, lietošanu un apriti. 

16. Ārpakalpojuma sniedzējs savā darbu norises vietā ievēro un nodrošina higiēnas prasību 

ievērošanu atbilstoši nodarbināto drošības un veselības aizsardzības prasībām (darbinieku 

pārģērbšanās vietas, tualetes un dušas, dzeramais ūdens, IAL un KAL). 

17. Ārpakalpojuma sniedzēja darbiniekam objektā jāievēro Ārpakalpojuma sniedzēja 

izstrādātos darba drošības noteikumus. 

18. Nosacījumi Ārpakalpojuma sniedzējam Slimnīcas teritorijā un telpās: 

18.1. Slimnīcas teritorijā un telpās darbus atļauts veikt personām no 18 gadu vecuma, kuras 

izgājušas obligāto veselības pārbaudi (OVP) un saņēmušas arodslimību ārsta 

atzinumu, ka veselības stāvoklis atbilst veicamajam darbam; 

18.2. Papildus šai procedūrai Ārpakalpojuma sniedzēja personālam darba vietā jāzina un 

jāievēro uzņēmumā noteiktā darba kārtība, ar izpildāmiem darbiem saistīto darba 

aizsardzības instrukciju un konkrētā objekta ugunsdrošības instrukcijas prasības; 

18.3. Ja Ārpakalpojuma sniedzējs, veicot darbus Slimnīcas teritorija un telpās, izmantos 

bīstamās iekārtas, tehniku vai citu aprīkojumu, kuru izmantošanu paredz līguma 

nosacījumi, tā personālam ir jābūt atbilstošiem kvalifikācijas apliecinājumiem uz 

noteikto darbu veikšanu, atbilstoši normatīvu prasībām, tad Ārpakalpojuma 

sniedzējam personālam pirms darbu uzsākšanas ir obligāti jāveic mērķinstruktāža 

(apmācība) par bīstamās iekārtas tehnisko stāvokli un drošu ekspluatāciju, ko 

apliecina ar ierakstu un darbinieka parakstu attiecīgā reģistrācijas žurnālā; 

18.4. Ārpakalpojuma sniedzēja personālam darba izpildes laikā pie sevis jābūt derīgām 

apliecībām par tiesībām veikt darbus, kuru veicējam jābūt ar atbilstošu kvalifikāciju, 

piemēram, elektrodrošības grupas vai citas apliecības; 

18.5. Būvdarbu veicējs uzņemas pilnu atbildību par drošības prasībām darbu veikšanas 

zonā un darbu veikšanas teritorijā; 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 8 no 23 

 

18.6. Aizdomīgu personu gadījumā nekavējoties informēt Slimnīcas drošības daļu pa tālr. 

67069440, 

18.7. Aizdomīgu iepakojumu, materiālu vai priekšmetu pamanīšanas gadījumā 

nekavējoties informēt Slimnīcas drošības daļu pa tālr.- 67069440, 

18.8. Ja darbu veikšanas projektā  vai darbu izpildes nosacījumos pirms tam nav atrunāts, 

Ārpakalpojuma sniedzējam pirms darbu uzsākšanas ir jāsaskaņo ar par līgumu 

atbildīgo personu pielietojamās darba metodes ne vēlāk kā 3 darba dienas iepriekš; 

18.9. Koplietošanas telpās ārpus darbu veikšanas zonas nedrīkst glabāt materiālus, iekārtas, 

atkritumus vai cita veida piederumus; 

18.10. Koplietošanas telpas pēc darbu veikšanas darbu veicējam tūlītēji jāsatīra. 

18.11. Pārvietošanas teritorijā: 

18.11.1. Pieļaujamais transporta kustības ātrums visā teritorijā ir ne vairāk kā 10 

km/h; 

18.11.2. Uzmanīgi jāpārvietojas pa gājēju celiņiem (kur tādi ir), ņemot vērā to 

tehnisko stāvokli, izvietotos nožogojumus un ievērot objektā un uz 

iekārtām izvietotās drošības zīmes; 

18.11.3. Jāpārvietojas pa braucamās daļas kreiso pusi tuvāk apmalei, kā arī jāņem 

vērā ceļa braucamās daļas stāvoklis; 

18.11.4. jābūt piesardzīgiem un jāuzmanās no zemu esošiem šķēršļiem (izvirzītām 

konstrukciju daļām, no vaļējām lūkām un uz zemes esošiem 

priekšmetiem); 

18.11.5. Jāizvairās no objekta teritorijā strādājošo mehānismu (piem., zāles pļāvējs, 

iekrāvējs, celtnis u.c.) darbības zonām; 

18.11.6. Veicot darbu Slimnīcas teritorijā, jālieto atstarojošās signālvestes; 

18.11.7. Kāpjot pa kāpnēm, ir jāpieturas pie margām; 

18.11.8. Darbiniekam ir jāspēj patstāvīgi novērtēt situāciju objektā vai teritorijā, 

ņemot vērā pastāvošo vai iespējamo risku savai drošībai un veselībai. 

18.12. Ārpakalpojuma sniedzēja personālam aizliegts: 

18.12.1. Bez Slimnīcas darbinieku pavadības vai Drošības daļas atļaujas iekļūt 

objektos, kur noteikta iekļūšana ar drošības sistēmu piekļuves autorizāciju, 

vai atrasties citos Slimnīcas objektos, ja tas nav nepieciešamas tiešo darba 

pienākumu izpildei; 

18.12.2. Uzvesties nepiedienīgi, izaicinoši un cieņu aizskaroši, nesāt 

Ārpakalpojuma sniegšanai neatbilstošu apģērbu; 

18.12.3. Uzsākt darbu, ja nejūtas vesels vai ir noguris, ir medikamentu, kuri var 

izraisīt miegainību, redzes asuma, prāta spēju un ķermeņa daļu 

koordinācijas traucējumu ietekmē; 

18.12.4. Uzsākt darbu un nekavējoties jāziņo tiešajam vadītājam un par Līguma 

izpildi atbildīgo personu, ja atklātas neatbilstības, konstatēti jauni riska 

faktori vai bīstama situācija, kas var izraisīt avāriju, ugunsgrēku, vides 

piesārņojumu, traumu vai nelaimes gadījumu; 

18.12.5. Atrasties uzņēmuma teritorijā un objektos, ja ir alkohola, narkotisku vai 

toksisku vielu reibuma stāvoklī; 

18.12.6. Novietot automašīnas pie ieejām/izejām vai tam neparedzētās vietās;  

18.12.7. Samazināt ēku piebrauktuvju platumu mazāku par 3,5m, lai nodrošinātu 

transportlīdzekļiem piekļuvi ēkām; 

18.12.8. Slimnīcā ielaist nepiederošas personas; 

18.12.9. nodot informāciju trešajām personām par Slimnīcā notiekošo; 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 9 no 23 

 

18.12.10. veikt foto vai video fiksāciju ārpus darbu veikšanas zonas nesaskaņojot ar 

Slimnīcas Drošības daļu; 

18.12.11. skriet pa kāpnēm. 

19. Darba vides riska faktori 

19.1. Iespējamie veselībai kaitīgie un bīstamie darba vides riska faktori Slimnīcā: 

Darba vides riska faktori Pasākumi 

 

Fizikālie 

faktori 

Apkārtējās vides apstākļi (zema 

vai augsta gaisa un 

konstrukciju temperatūra, gaisa 

mitrums, gaisa plūsmas ātrums 

u.c.). Mikroklimats telpās. 

Neuzsākt vai pārtraukt darbu negaisa, 

stipra lietus, miglas un sniegputeņa 

laikā, kad ir apgrūtināta redzamība. 

Lietot sezonai un darba raksturam 

atbilstošus IAL. 

Nepietiekams apgaismojums 

darba vietā vai apžilbinājums, 

t.sk. darbu veikšana tumšā 

diennakts laikā 

Pie nepietiekama apgaismojuma darbu 

neuzsākt vai pārtraukt. Lietot 

atbilstošus papildus gaismas avotus 

(piem., pārnēsājams lukturītis). 

Elektriskās strāvas iedarbība 

 

Darba vietā lietot elektroenerģijas 

avotus ar spriegumu, atbilstošu 

drošības prasībām. Ievērot drošus 

darba paņēmienus. Pārliecināties, 

kādas darbības drīkst veikt, lai 

neiekļūtu elektrobīstamības zonā. 

Lietot atbilstošus aizsardzības 

līdzekļus. 

Elektromagnētiskais starojums 

(antenu iekārtas, elektroietaises 

u.c.) 

 

Neuzturēties iekārtas tiešā starojuma 

zonā, ja pakalpojuma sniegšana nav 

tieši saistīta ar veicamo uzdevumu 

izpildi. Ja iespējams, uz darba izpildes 

laiku izslēgt iekārtu vai samazināt 

iekārtas jaudu. 

Ultravioletais starojums (saules 

starojums, elektrometināšana) 

Lietot atbilstošus kolektīvos un 

individuālos IAL. 

Jonizējošais starojums 

 

Lietot atbilstošus kolektīvos un 

individuālos IAL. 

Troksnis Lietot atbilstošus IAL. 

 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 10 no 23 

 

Darba vides riska faktori Pasākumi 

 

Lāzera starojums 

 

Ievērot iekārtas ekspluatācijas 

instrukcijas prasības. Ievērot drošus 

darba paņēmienus, nevērst starojuma 

avotu pret sevi, citiem cilvēkiem 

(nepieļaut starojuma nonākšanu acīs, uz 

ādas) un atstarojošām virsmām. 

Paaugstinātas vibrācijas Lietot atbilstošus IAL. 

 

Ķīmiskie 

faktori 

Dažādu ķīmisko vielu un 

produktu, putekļu, azbesta  

putekļu, dažādu aerosolu, 

dzinēju izplūdes gāzu, 

anestēziju gāzu, ārstniecības 

līdzekļi, dezinfekcijas līdzekļi 

u.c. vielu toksiska iedarbība 

Ievērot uz iepakojuma un/vai drošības 

datu lapā noteiktās prasības. Ievērot 

personīgo higiēnu pēc saskarsmes ar 

ķīmiskiem produktiem. Neuzturēties 

vietās, kur var būt paaugstināta 

aerosolu, iekšdedzes dzinēju izplūdes 

gāzu un citu gāzu koncentrācija. 

Nodrošināt vēdināšanu vai ventilāciju. 

Lietot atbilstošus IAL. 

 

Bioloģiskie 

faktori 

Inficētu ērču un citu insektu 

kodumi, dzīvnieku un čūsku 

kodumi, putnu un dzīvnieku 

pārnēsātās slimības, bioloģiskie 

aģenti, kas var izraisīt 

inficēšanos (baktērijas, vīrusi, 

sēnes, parazīti) hepatīta un citu 

vīrusu infekcijas u.c. 

 

Ievērot drošus darba paņēmienus.  

Veicot darbus Slimnīcas telpās un 

teritorijā, jābūt vakcinētiem atbilstoši 

LR normatīvo aktu prasībām. 

Lietot atbilstošu darba apģērbu un IAL.  

 

Traumatisma 

Neatbilstošs konstrukciju 

tehniskais stāvoklis, iekārtu 

stiprinājumi 

Neuzsākt vai pārtraukt darbu. Ziņot 

tiešajam vadītājam, par Līguma izpildi 

atbildīgajai personai. 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 11 no 23 

 

Darba vides riska faktori Pasākumi 

faktori Asumi, nelīdzenas virsmas, 

pakrišana, paklupšana, 

atsišanās 

Ievērot drošus darba paņēmienus. 

Pārvietojoties izvērtēt iespējamo 

bīstamību. Izvēlēties drošākus 

pārvietošanās ceļus vai darba veikšanas 

metodes. Lietot atbilstošus IAL. 

Krītoši priekšmeti, materiāli, 

ledus no apledojušām 

konstrukcijām 

 

Ievērot drošus darba paņēmienus. 

Lietot  

IAL. Bez nepieciešamības neuzturēties 

bīstamajā zonā, ievērot bīstamās zonas 

norobežojumus. 

Kritiens no augstuma 

 

 

Ievērot drošus darba paņēmienus. 

Lietot atbilstošu aprīkojumu, IAL. 

Veikt periodiskas apmācības un 

normatīvos noteiktās aprīkojuma 

pārbaudes. 

Pielietotā aprīkojuma radītās 

traumas. Neatbilstošs 

aprīkojums vai tā neatbilstoša 

lietošana 

Ievērot drošus darba paņēmienus. 

Lietot atbilstošus IAL. Veikt 

periodiskas apmācības un normatīvos 

noteiktās aprīkojuma pārbaudes. 

Nepārsniegt ražotāja dokumentācijā 

norādītos lietošanas ierobežojumus. 

Kustībā esošie mehānismi Ievērot drošus darba paņēmienus. 

Lietot atbilstošus IAL. Ievērot drošības 

zīmes un signālkrāsojumu. Izvēlēties 

drošākus pārvietošanās ceļus. 

Neuzmanība, novērsta 

uzmanība 

Pārvietojoties un veicot darbu būt 

uzmanīgam. Nelietot austiņas, ja tās 

nav IAL vai darba veikšanai paredzēts 

saziņas līdzeklis. 

Apbēršanas vai nogruvuma 

iespēja darba vietā 

Izvērtēt iespējamo bīstamību un 

atbilstoši prasībām sagatavot darba 

vietu. Darba laikā stingri ievērot darba 

aizsardzības prasības. 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 12 no 23 

 

Darba vides riska faktori Pasākumi 

Apdedzināšanās, 

applaucēšanās iespēja darba 

vietā 

 

Ievērot drošus darba paņēmienus. 

Ievērot drošības zīmes. Lietot 

atbilstošus IAL. 

Iespējamie vardarbības draudi 

(sitieni, grūdieni u.c.) no 

agresīvo pacientu, pacientu 

radinieku vai viņu pavadoņu 

puses (narkomāni, pacienti 

alkohola reibumā, psihiski 

slimi pacienti); 

Izvērtēt iespējamo bīstamību, 

neiesaistīties konfliktu situācijās, 

nekavējoties izsaukt Slimnīcas 

apsardzi tālr.: 67069440 

Sprādzienbīstama vide 

 

Stingri ievērot darba aizsardzības un 

ugunsdrošības prasības. Ievērot 

drošības zīmes. Ievērot drošus darba 

paņēmienus. 

Psiho-

emocionālie 

riska faktori 

Stress darbā, nogurums, 

saspringti darba termiņi, 

konfliktsituācijas, nepilnības 

darbu organizācijā. 

Izvērtēt un veikt pasākumus risku 

novēršanai vai samazināšanai. 

20. Kolektīvie un individuālie darba aizsardzības līdzekļi lietošana: 

20.1. Lai mazinātu darba vides riska faktora ietekmi, primāri izmato kolektīvos darba 

aizsardzības līdzekļus.  

20.2. Individuālos darba aizsardzības līdzekļus lieto, ja no darba vides riska faktora 

iedarbības nav iespējams izvairīties vai to nav iespējams mazināt, lietojot kolektīvos 

darba aizsardzības līdzekļus. Ja nepieciešams, abus darba aizsardzības līdzekļu veidus 

var kombinēt. 

20.3. Atļauts lietot tikai tādus aizsardzības līdzekļus, kuri izgatavoti atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par individuālajiem aizsardzības līdzekļiem. 

21. Darba aizsardzības prasības, uzsākot darbu: 

21.1. Par visiem veicamajiem darbiem obligāti jāinformē Slimnīcas DVC, rakstot uz e-

pastu: apsardze@stradini.lv un drosiba@stradini.lv. Atslēgas no telpām un piekļuves 

kartes saņem DVC. Pabeidzot darbus vai darba dienas beigās atslēgas un piekļuves 

kartes atgriež atpakaļ DVC; 

21.2. Pirms darbu uzsākšanas, kurus veicot var izraisīt automātiskās ugunsgrēka atklāšanas 

trauksmes signalizācijas un izziņošanas sistēmu nostrādi, izsaucot viltus trauksmi, 

darbu izpildi obligāti jāsaskaņo ar objekta atbildīgo personu un DVC, piesakot 

sistēmu atslēgšanu darba zonā un ugunsaizsardzības sistēmas devējus piesegšanu ar 

drošības vāciņiem; 

21.3. Ierodoties objektā, Ārpakalpojuma sniedzēja darbinieks pārliecinās par darba vietas 

un darbā izmantojamā aprīkojuma atbilstību drošai veikšanai, ja konstatētos trūkumus 

nevar novērst, darbu neuzsākt un par to informēt tiešo vadītāju vai atbildīgo 

personālu; 

mailto:apsardze@stradini.lv
mailto:drosiba@stradini.lv


ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 13 no 23 

 

21.4. Pirms darbu sākšanas, Ārpakalpojuma sniedzējs: 

21.4.1. veic darba vides risku novērtēšanu un iepazīstina ar tiem darbiniekus; 

21.4.2. nodrošina drošu, veselībai nekaitīgu un pakalpojuma sniegšanai atbilstošu  

darba vides izveidošanu ar kolektīvajiem aizsardzības līdzekļiem (piem., 

darba zonas norobežošana ar papildus aizsargsienu, barjeru, pārvietojamo 

žogu, signāllentes); 

21.4.3. organizē Drošības zīmju uzstādīšanu (piem., aizlieguma, brīdinājuma, 

rīkojuma, ugunsdrošības, pirmās palīdzības vai evakuācijas izeju un 

glābšanas papildizeju zīmes); 

21.4.4. darba vietu sagatavo atbilstoši darba aizsardzības, vides aizsardzības un 

ugunsdrošības prasībām, instrukcijām, objektā spēkā esošajiem standartiem, 

darba aizsardzības plānu, iekārtu ekspluatācijas noteikumiem, darba 

veikšanas projektu; 

21.4.5. nodrošina IAL un to lietošanu atbilstoši darba vides riska novērtējumam; 

21.4.6. ievēro Slimnīcas darbu uzsākšanas un pabeigšanas kārtību. 

22. Darba aizsardzības prasības, veicot darbu: 

22.1. jārūpējas par savu drošību un veselību, kā arī to personu drošību un veselību, kuras 

ietekmē vai var ietekmēt viņa darbs; 

22.2. Aizliegts bez par  Līguma izpildi atbildīgā darbinieka saskaņojuma mainīt darba 

veikšanas vietu vai paplašināt noteiktās darba vietas robežas. 

22.3. lietojot darba aprīkojumu (iekārtas, instrumentus u.c.), jāzina un jāievēro šo 

aprīkojumu saistošās darba aizsardzības instrukcijas; 

22.4. nodrošināt transporta, celšanas ierīču un mehānismu drošas ekspluatācijas prasību 

ievērošanu un atbilstošu IAL lietošanu; 

22.5. Uzturēt kārtībā darba vietu, kā arī organizēt ražošanas atkritumu savākšanu un 

uzglabāšanu (ja līgumā nav noteikts citādi); 

22.6. jāievēro Slimnīcā noteiktās, gan darbu veikšanas projektā un darba aizsardzības plānā 

noteiktās darba aizsardzības, vides aizsardzības un ugunsdrošības prasības. 

23. Darba aizsardzības prasības, beidzot darbu: 

23.1. Atslēdz no elektriskā tīkla darbā lietotās elektroierīces; 

23.2. Sakārto darba vietu, t.sk. lietoto aprīkojumu un materiālus novieto tiem paredzētajās 

vietās; 

23.3. Organizē darba procesa laikā radušos atkritumu savākšanu un novietošanu tiem 

paredzētajās uzglabāšanas vietās; 

23.4. Ja darbi pabeigti un nodoti par Līguma izpildi atbildīgajai personai, noņem uzstādītās 

drošības zīmes un norobežojumus; 

23.5. Aizver logus, aizslēdz telpu vai konteineru durvis un iežogotās teritorijas vārtiņus; 

23.6. Informēt DVC par darbu pabeigšanu, nodot atslēgas un piekļuves kartes, ja tādas 

izsniegtas pirms darbu uzsākšanas. 

24. Slimnīcas teritorijā aizliegts: 

24.1. atrasties kravas celšanas darbības zonā, stāvēt zem paceltas kravas; 

24.2. pārvietoties, atrodoties uz automobiļa vai citiem transporta virsbūves elementiem; 

24.3. iesaistīties konfliktos ar pacientiem, Slimnīcas viesiem vai darbiniekiem; 

24.4. Slimnīcas telpās aizliegts lietot saspiestā gaisa strūklu apģērba tīrīšanai, vai vērst to 

pret cilvēkiem, kā arī izmantot to telpu un iekārtu apkopēs (uzkopšanai). 

25. Elektrodrošība prasības 

25.1. Vispārīgās prasības: 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 14 no 23 

 

25.1.1. Ievērot energoefektivitātes pamatprincipu – darbu organizēšanā taupīt 

enerģiju,  

25.1.2. Pirms darbu uzsākšanas jāpārliecinās par elektroiekārtu atbilstību darbu 

izpildes tehniskajai kārtībai. Iekārtu bojājumus novērš sertificēts speciālists; 

25.1.3. Darba gaitā sekot, lai vadus un kabeļus neiespiež durvīs, logos un nesabojā 

izolāciju; 

25.1.4. Lietot rūpnieciski ražotus un tehniskā kārtībā esošus elektrības pagarinātājus. 

Lai pagarinātu elektroķēdes pieslēguma vietu, izmanto tikai vienu 

pagarinātāju, neveido virknes slēgumu. Pagarinātāja vads jānovieto, lai tas 

netraucētu pārvietošanos, nebūtu ūdenī un būtu redzams; 

25.1.5. Lietot elektroierīces, kuru aizsardzības pakāpe (klase) atbilst ārējās vides 

iedarbībai; 

25.1.6. Elektroietaisēs darbus organizē atbilstoši Latvijas Republikas MK 

noteikumiem Nr.1041 "Noteikumi par obligāti piemērojamo energostandartu, 

kas nosaka elektroapgādes objektu ekspluatācijas organizatoriskās un 

tehniskās drošības prasības". Regulāri veicamos darbus saskaņo ar par 

Līguma izpildi atbildīgo darbinieku 3(trīs) darba dienas iepriekš. 

25.2. Elektrodrošībā aizliegts: 

25.2.1. lietot neatbilstoša sprieguma  vai bojātas elektroierīces (aprīkojumu) un 

kontaktligzdas (piem., vadiem bojāta izolācija, tie dzirksteļo, vai parādās 

raksturīgā izolācijas deguma smaka); 

25.2.2. atslēgt iekārtu no elektriskā tīkla, raujot aiz vada un pieskarties ar slapjām 

rokām elektriskajam tīklam pieslēgtām elektroierīcēm; 

25.2.3. veidot nedrošus elektropieslēgumus; 

25.2.4. bez uzraudzības atstāt elektroiekārtas ilgstoši pieslēgtas elektriskajam tīklam, 

pieļaujot to pārkaršanu, izņemot elektroierīces, kurām atbilstoši tehnoloģiskā 

procesa noteikumiem jābūt ieslēgtām nepārtraukti un kuru ekspluatācijas 

instrukcijas tās pieļauj; 

25.2.5. patvaļīgi atvērt elektrosadales skapjus (ja vien to neveic speciāli šīm darbam 

pilnvaroti darbinieki); 

25.2.6. bez saskaņošanas ar Līguma izpildi atbildīgo darbinieku veikts 

elektroenerģijas padeves atslēgšanu; 

25.2.7. lietot pašdarinātas elektroietaises. 

26. Ugunsdrošība prasības 

26.1. Pirms Ārpakalpojuma sniegšanas, tā darbiniekiem jāiepazīstas ar Slimnīcas 

ugunsdrošības pasākumiem. Ugunsdrošības instruktāžās organizē Slimnīcas Drošības 

daļas speciālists vai par Līguma izpildi atbildīgais Slimnīcas darbinieks. 

26.2. Pirms darbu uzsākšanas ēkā vai atsevišķās telpās, iepazīties ar darba vietas 

Evakuācijas plānu, evakuācijas izejām,  ugunsdzēšamo līdzekļu un trauksmes pogas 

atrašanās vietām. 

26.3. Vispārīgās ugunsdrošības prasības Slimnīcas teritorijā: 

26.3.1. Smēķēt tikai smēķēšanai paredzētās vietās (skatīt 11.punktu “Slimnīcas 

teritorijas plāns”); 

26.3.2. Izlietotie ugunsbīstamie materiāli (piem., eļļainie slaukāmie materiāli jāsavāc 

un jāuzglabā šim nolūkam paredzētajās tvertnēs); 

26.3.3. Regulāri jāveic tehnoloģisko iekārtu, telpu, to būvkonstrukciju attīrīšana no 

putekļiem; 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 15 no 23 

 

26.3.4. Darba vietu uzturēt tīrībā un kārtībā. Beidzot darbu, atkritumus iznest (izvest) 

uz to savākšanas vietām; 

26.3.5. Piekļuvei ugunsdzēšamajiem aparātiem un ugunsdzēšanas inventāram 

vienmēr jābūt brīvām; 

26.3.6. Evakuācijas izejām, kāpņu telpām un evakuācijas ceļiem jābūt brīviem, 

26.3.7. Sekot apkures ierīču, ventilācijas sistēmas un elektroiekārtu stāvoklim un 

bojājumu gadījumā nekavējoties ziņo tiešam darba vadītājam un par Līguma 

izpildi atbildīgais darbinieks par bojājumiem; 

26.3.8. Ārpakalpojuma sniedzējs organizē papildus ugunsdrošības instruktāžas,  ja 

nepieciešams ievērot īpašas ugunsdrošības prasības (piem., sprādzienbīstamas 

zonas veidošanās). 

26.4. Slimnīcā var būt šādi iespējamie ugunsgrēka izcelšanās iemesli: 

26.4.1. neatļauta vai neatbilstoša atklātas liesmas izmantošana; 

26.4.2. pārkāpumi ugunsbīstamo darbu veikšanā; 

26.4.3. smēķēšana neatļautās vietās; 

26.4.4. pārkāpumi apkures iekārtu ekspluatācijā; 

26.4.5. pārkāpumi elektrotīklu, elektroiekārtu un elektroierīču ekspluatācijā; 

26.4.6. neatbilstoša ķīmisko vielu uzglabāšana un lietošana; 

26.4.7. neatbilstoša eļļainu slaukāmo materiālu un degtspējīgu vielu un materiālu 

uzglabāšana; 

26.4.8. neatbilstoša mehānismu, iekārtu un instrumentu lietošana; 

26.4.9. atsevišķu personu neapdomīga, neatbilstoša vai prettiesiska rīcība; 

26.4.10. dabas vai klimatisko apstākļu radītas aizdegšanās (piem., zibens, viegli 

uzliesmojošu priekšmetu aizdegšanās saules staru ietekmē un tamlīdzīgi. 

26.5. Ugunsbīstamo darbu veikšanas kārtība: 

26.5.1. Darbus, kurus plānots veikt ārpus speciāli aprīkotas vietas, jāsaskaņo par 

ugunsdrošību atbildīgo Slimnīcas darbinieku, un jāsaņem norīkojums 

ugunsbīstamo darbu veikšanā (saskaņā ar MK noteikumu Nr.238 

“Ugunsdrošības noteikumi” 11.pielikumu un pieteikt DVC ugunsaizsardzības 

sistēmas atslēgšanu darba zonā un devējus piesegt ar drošības vāciņiem); 

26.5.2. Ārpakalpojuma sniedzējam ir jābūt iegūtai atbilstošai kvalifikācijai un 

apmācīts ugunsbīstamo darbu veikšanā; 

26.5.3. Pirms ugunsbīstamo darbu veikšanas nodrošināt šādus sagatavošanas darbus: 

26.5.3.1. Vietu norobežo no citu darbu veikšanas un nodrošina ar 

ugunsdzēsības līdzekļiem; 

26.5.3.2. Vismaz 5m rādiusā atbrīvot no viegli uzliesmojošiem materiāliem. 

Ja to nav iespējams nodrošināt, veic pasākumus, lai minētos 

priekšmetus aizsargā no aizdegšanās. 

26.6. Pēc ugunsbīstamo darbu veikšanas: 

26.6.1. Uzkopj pagaidu darba vietu un nodrošina pret nesankcionēta uzliesmojuma 

vai aizdegšanos; 

26.6.2. Vismaz 4 stundas nodrošina darba vietas uzraudzību; 

26.6.3. Ugunsbīstamo darbu norīkojuma veidlapā veic ierakstu par darbu pabeigšanu 

(datums, laiks) un par darba vietas pārbaudi (datums, laiks). Ārpakalpojuma 

sniedzējs minēto veidlapu 1 darba dienas laikā iesniedz par ugunsdrošību 

atbildīgajam Slimnīcas darbiniekam. 

26.7. Slimnīcas teritorijā un telpās aizliegts: 

26.7.1. Dedzināt sveces, kā arī lietot citus priekšmetus ar atklātu liesmu (t.sk. lietot 

pirotehnikas izstrādājumus); 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 16 no 23 

 

26.7.2. Smēķēt telpās vai teritorijā ārpus speciāli ierīkotām vietām; 

26.7.3. pieļaut degtspējīgu atkritumu (putekļi, skaidas u.tml.) uzkrāšanos; 

26.7.4. uzglabāt degtspējīgus atkritumus un viegli uzliesmojošus šķidrumus tam 

neparedzētās vietās un nenodrošinot atbilstošu iepakojumu; 

26.7.5. izmantot ugunsdzēšamos aparātus un ugunsdzēšanas inventāru citam 

nolūkam; 

26.7.6. bez saskaņošanas ar atbildīgo par Slimnīcas ugunsdrošību atbildīgo personu 

pārvietot ugunsdzēšamos aparātus un ugunsdzēšanas inventāru uz citu vietu, 

ja tas nav saistīts ar ugunsgrēka dzēšanu; 

26.7.7. Evakuācijas ceļus (izejas, gaiteņus, vestibilus, kāpņu telpas) aizkraut ar 

priekšmetiem, mēbelēm un iekārtām; 

26.7.8. Novietot viegli uzliesmojošiem materiālus tuvāk par 0,5m no dienas gaismas 

spuldzēm; 

26.7.9. Lietot liftu ugunsgrēka gadījumā. 

27. Rīcība nelaimes gadījumā 

27.1. Ja darba vietā noticis nelaimes gadījums: 

27.1.1. Nekavējoties jāpārtrauc darbs, jāatbrīvo cietušais no bīstamo faktoru 

iedarbības, ja tas neapdraud paša veselību un dzīvību un jāsniedz pirmā 

palīdzība. 

27.1.2. Jāizsauc neatliekamā medicīniskā palīdzība (ja nepieciešams) pa tālruni 113 

vai 112. 

27.1.3. Atrasties notikuma vietā līdz medicīnas palīdzības ierašanās brīdim; 

27.1.4. Darba vieta jāsaglabā tādā stāvoklī, kāda tā bija nelaimes gadījuma brīdī, ja 

tas neapdraud cietušā vai citu darbinieku dzīvību vai nerada avārijas briesmas. 

27.1.5. Par nelaimes gadījumu informēt: 

27.1.5.1. DVC (tel.nr. 60769440); 

27.1.5.2. Par Līguma izpildi atbildīgā persona; 

27.1.5.3. Ārpakalpojuma sniedzēja vadību. 

27.2. Ja notikusi  saskare  ar asinīm vai citiem cilvēka ķermeņa bioloģiskiem šķidrumiem: 

27.2.1. Nekavējoties pārtraukt darbu; 

27.2.2. Veikt brūces apstrādi, mazgājot to ar ziepēm ūdeni; 

27.2.3. Ja skartas gļotādas, tās ilgstoši (vismaz 5 min.) skalot ar tekošo ūdeni; 

27.2.4. Brūci vai gļotādu nedrīkst berzt, tās nosusina, ja iespējams apstrādāt ar 

antiseptisku līdzekli, brūcei var uzlikt ūdensnecaurlaidīgu pārsēju; 

27.2.5. Pēc palīdzības vērsties Neatliekamās medicīnas centrā (NMC); 

27.2.6. Informēt savu tiešo vadītāju un DVC. 

28. Rīcība ārkārtas situācijā 

28.1. Slimnīcā varētu būs šādas ārkārtas situācijas, kas var izraisīt cilvēku dzīvību 

zaudējumu, radīt ievainojumus vai citu kaitējumu veselībai, destabilizēt slimnīcas 

darbu, kā arī radīt finansiālus zaudējumus: 

28.1.1. ugunsgrēka gadījumi; 

28.1.2. ēkas un ēku daļu sabrukšanas gadījumi; 

28.1.3. bīstamo un medicīnas iekārtu avārijas gadījumi; 

28.1.4. ķīmisko, bioloģisko vai radioaktīvo vielu noplūdes gadījumi; 

28.1.5. infekciju slimību uzliesmojumu gadījumi; 

28.1.6. elektro, gāzes un ūdens apgādes sistēmu avārijas gadījumi; 

28.1.7. informāciju tehnoloģiju bojājumu gadījumi; 

28.1.8. sabiedrisko nekārtību, bruņota uzbrukuma, teroraktu gadījumi; 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 17 no 23 

 

28.1.9. dabas katastrofas (negaisa, viesuļvētras un citu stihiju radīti postījumi). 

28.2. Ārpakalpojuma darbinieks, atklājot ārkārtas situāciju, nekavējoties informē DVC 

pa tālr. 6706 9440. 

28.3. Ārpakalpojuma darbinieks, saņemot informāciju par ārkārtas situāciju Slimnīcā, pēc 

ugunsaizsardzības sistēmas nostrādes vai pēc evakuācijas paziņojuma: „Uzmanību! 

Ēkā ir radusies ārkārtas situācija...”: 

28.3.1. pārtrauc darbu un tūlītēji uzsāk evakuāciju, izmantojot drošus evakuācijas 

ceļus, izejas; 

28.3.2. pulcējas drošas pulcēšanās vietā un gaida turpmākos norādījumus. 

28.4. Par jebkuru darba gaitā izraisītu ārkārtas situāciju, nekavējoties informēt DVC un, 

veicot reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumus, sadarboties ar Slimnīcas 

personālu, saskaņojot savas darbības un rīcības, lai novērstu papildus apdraudējumus. 

28.5. Rīcības, ja darba telpā ir notikusi lokāla aizdegšanās: 

28.5.1. Ja netiek apdraudēta veselība vai dzīvība, Ārpakalpojuma darbinieks cenšas 

nodzēst lokālās aizdegšanās vietu, lietojot tuvumā esošo ugunsdzēšamo 

aparātu vai ugunsdzēsības pārklāju. 

28.5.2. Ja lokālā aizdegšanās ir novērsta: 

28.5.2.1. Ziņot DVC operatoriem pa tālr. 67069440; 

28.5.2.2. Veikt telpu vēdināšanu. 

28.5.3. Ja lokālo aizdegšanos neizdodas nodzēst 30 sekunžu laikā: 

28.5.3.1. Nekavējoties pamest telpu un izsaukt VUGD tālr.112; 

28.5.3.2. Iedarbināt automātisko ugunsdzēsības signalizāciju, nospiežot 

tuvāko trauksmes pogu. Ja telpās nav automātiskā ugunsgrēka 

atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma, skaļi ar balsi informēt 

tuvākos apmeklētājus un personālu par nepieciešamību tūlītēji uzsākt 

evakuāciju; 

28.5.3.3. Informēt DVC par ugunsgrēku pa tālr. 67069440; 

28.5.3.4. Evakuējas, izmantojot drošus evakuācijas ceļus, izejas. 

28.5.4. Kad konstatēts piedūmojums darba vietā: 

28.5.4.1. Nekavējoties informēt DVC pa tālr. 67069440; 

28.5.4.2. Ja lokālā aizdegšanās nav tieši darbvietā, pēc iespējas ātrāk aizvērt 

logus, lai nerastos caurvējš un doties ārā no piedūmotās telpas, 

informējot pārējos cilvēku, kas atrodas telpā. 

29. Higiēniskās un pretepidēmiskās prasības 

29.1. Darbu veicējiem jāievēro šādas prasības: 

29.1.1. Ārpakalpojuma sniedzēja darbiniekiem, veicot darbus slimnīcas iekštelpās), 

neveic darba pienākumus, ja viņiem izpaužas kāds no šādiem iespējamās 

infekcijas slimības simptomiem: 

29.1.1.1. caureja (šķidra vēdera izeja trīs un vairāk reižu diennaktī); 

29.1.1.2. vemšana; 

29.1.1.3. ādas, gļotādu vai acu ābolu dzelte, kas parādījusies nesen; 

29.1.1.4. paaugstināta ķermeņa temperatūra ar respiratoriem simptomiem 

(iesnas, klepus, kakla un galvas sāpes). 

29.1.2. Darbus zonās, kas marķētas kā “paaugstinātas tīrības zonās” (piem., 

reanimācijas nodaļa, intensīvās terapijas palātas un operāciju blokos), veic 

saskaņojot ar par Līguma izpildi atbildīgo personu, un obligāti jāvelk 

vienreizējs lietošanas halāts, cepure un bahilas (nodrošina Slimnīca); 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 18 no 23 

 

29.1.3. Veicot darbus slimnīcas iekštelpās ievērot slimnīcā noteiktos higiēniskā un 

pretepidēmiskā režīma prasības. 

30. Vides aizsardzības prasības 

30.1. Atkritumu aprite – ievērot vispārīgos atkritumu savākšanas, šķirošanas (izdalīt 

ražošanas, būvniecības, elektronisko iekārtu, iepakojuma materiālu, bīstamo, 

sadzīves un metāllūžņu atkritumus), novietošanas, uzglabāšanas un izvešanas 

nosacījumus. Nodrošināt konteineru marķēšanu. 

30.2. Veic pasākumus putekļu un dūmu ierobežošanai un savākšanai, nepieļaujot 

apkārtējās vides un iekārtu piesārņojumu. 

30.3. Ķīmiskās vielas un to maisījumus lietot un uzglabāt atbilstošos iepakojumos, 

nodrošināt to marķējumu un drošības datu lapu pieejamību. 

V. Ārpakalpojuma fiziskās drošības un aizsardzības prasības 

31. Slimnīcas teritorijā un ēku telpās drošības un iekšējās fiziskās kontroles nolūkā tiek veikta 

videonovērošana režīmā – 24/7. Atsevišķās telpās iekļūšana tiek organizēta autorizējoties 

elektroniskās piekļuves kontroles sistēmā. 

32. Par darbu beigšanu nomātās telpas ārpakalpojuma sniegšanas darbinieks informē Slimnīcas 

DVC (tel.nr. 67069440) par telpu nodošanu apsardzē. 

33. Iekļūšanas kārtība Slimnīcas teritorijā, atsevišķos objektos 

33.1. Ārpakalpojuma sniedzēja darbinieku iekļūšana Slimnīcas teritorijā: 

33.1.1. Uzņēmuma vadītājs iesniedz darbinieku sarakstu, kā noteikts II.nodaļā 

“Ārpakalpojuma līguma izpilde un kontrole”; 

33.1.2. Ērtākai darbinieku iekļūšanai ierīkotas 5 ieejas: 2 no Pilsoņu ielas, 1 no 

Liepājas ielas, 1 no Atpūtas ielas un 1 no Ventspils ielas puses; 

33.1.3. Darbinieks brīvi (bez speciālas caurlaides) iekļūst teritorijā un izkļūst no tās 

pa jebkuru no ieejām; 

33.1.4. Atļauts (bez reģistrācijas darbinieku sarakstos un papildus maksas 

piemērošanas stāvēšanai) lietot velosipēdus, elektroskrejriteņus un divriteņu 

mopēdus, ievērojot vispārējos pārvietošanās nosacījumus Slimnīcas teritorijā. 

Minēto transporta līdzekļu novietošana atļauta speciāli ierīkotajās vietās 

(piem., velo novietne) un to uzglabāšanas drošība ir lietotāja personīgā 

atbildība; 

33.1.5. Darbiniekiem jābūt identificējamiem (ar personu apliecinošu dokumentu vai 

ārpakalpojuma sniedzēja izsniegtu darbinieka karti ar fotogrāfiju), un, pēc 

Slimnīcas atbildīgo darbinieku pieprasījuma (t.sk. apsardzes dienesta), jāspēj 

uzrādīt kāds no minētajiem dokumentiem; 

33.1.6. Darbiniekam atļauts brīvi pārvietoties pa teritoriju un lietot tās pašas 

koplietošanas telpas, kuras paredzētas viesiem un pacientiem; 

33.1.7. Rekomendējoši: atrodoties Slimnīcas teritorijā, darbiniekiem lietot speciālo 

ārpakalpojuma sniedzēja apģērbu, uz kura norādīts uzņēmuma nosaukums 

un/vai logo. 

33.2. Ārpakalpojuma sniedzēja transporta līdzekļu  iekļūšana Slimnīcas teritorijā un 

stāvēšana: 

33.2.1. Uzņēmuma vadītājs iesniedz uzņēmuma transporta līdzekļu (t.sk. speciālās 

tehnikas) sarakstu, kā noteikts II.nodaļā “Ārpakalpojuma līguma izpilde un 

kontrole”; 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 19 no 23 

 

33.2.2. Transporta līdzekļu iekļūšana tiek organizēt pa 2 vārtiem: 1 no Atpūtas ielas 

un 1 no Ventspils ielas puses; Izņēmuma gadījumos iekļūšana Slimnīcas 

teritorijā var tikt organizēta pa citiem vārtiem, kas jāsaskaņo ar Slimnīcas DD 

un DVC ne vēlāk kā 2 darba dienas pirms iekļūšanas teritorijā nosūtot e-pastu 

uz drosiba@stradini.lv.  

33.3. Ārpakalpojuma sniedzēja darbinieku privāto automašīnu (t.sk. motociklu): 

33.3.1. bezmaksas iebraukšana un izbraukšana tiek nodrošināta B un D kvartālā, 

caur Atpūtas ielas vārtiem. Maksimālais uzturēšanās ilgums – līdz 1 stundai. 

Pēc tam uzturēšanās Slimnīcas teritorijā tiek piemērots paaugstinātas maksas 

tarifs (14€/stundā). Transporta līdzekļa novietošana stāvēšanai pieļaujama 

tikai B un D kvartālos, speciāli ierīkotajās vietās (atzīmētas ar stāvvietu ceļa 

zīmēm). Ja īslaicīgai stāvēšanai brīvu vietu nav, darbiniekam jāizbrauc no 

Slimnīcas teritorijas un transporta līdzeklis jānovieto ārpus tās; 

33.3.2. maksas stāvvieta tiek nodrošināta C kvartālā, iebraukšanai un izbraukšanai 

no Ventspils ielas puses. Pārvietošanās iespējam tikai stāvlaukuma ietvaros.  

33.4. Satiksmes organizēšana: transporta līdzekļu kustības ātrums visā teritorijā 

nepārsniedz 10 km/h. Stingi jāievēro satiksmes kustības virzieni un ceļa zīmju 

izkārtojums; 

33.5. Ārpakalpojuma sniedzēja autotransporta novietošana pastāvīgai stāvēšanai notiek 

saskaņā ar Slimnīcas DD noteikto kārtību un izvietotajām norādēm, kas saistītas ar 

konkrētā uzņēmuma darbu norises vietu; 

33.6. Būvniecības darbos iesaistītajām automašīnām paredzētas vietas novietošanai tikai 

būvniecības darbu veikšanai paredzētajā un ar Drošības daļu saskaņotajā 

norobežotajā teritorijā; 

33.7. Smago transporta līdzekļu, lielgabarīta un specializētās tehnikas lietošanas laikā 

(piem., kravas izkraušanas/iekraušanas, rakšanas darbi, ceļa seguma remonts u.c.) 

jālieto brīdinājuma gaismas signāli – ieslēgti avārijas signāla lukturi vai 

oranža/dzeltenā bākuguns un, veicot manevrus atpakaļgaitā papildus – skaņas 

brīdinājuma signāls. Darbu veicējam jānodrošina personāls, kas organizē satiksmes 

un gājēju kustību darbu veikšanas zonā, kad notiek lielgabarīta transporta līdzekļa 

manevri; 

33.8. Transportam, kas piegādā preces, materiālus vai aizved būvgružus u.c. materiālus nav 

atļauts novietot automašīnas Slimnīcas koplietošanas stāvvietās. Piegādājot 

materiālus, preces vai instrumentus, nav atļauts novietot automašīnas tam 

neparedzētās vietās bez saskaņojuma ar Slimnīcas drošības daļu un līguma vai darbu 

atbildīgo personu, kā arī novietot automašīnas, tā, ka tiek traucēta gājēju vai citu 

automašīnu kustība; 

33.9. Transportam, kas piegādā preces, materiālus vai aizved būvgružus, automašīnas logā 

jābūt skaidri salasāmam autovadītāja telefona numuram un uzņēmuma nosaukumam; 

33.10. Izkraujot preces, materiālus un instrumentus vai veicot būvgružu savākšanu, darba 

zonai jābūt norobežotai un to jāuzrauga būvniecības procesā vai darbos 

iesaistītajai personai kontrolējot un koordinējot gājēju un citu automašīnu plūsmu. 

34. Iekļūšana ēkās un telpās: 

34.1. Pacientiem un viesiem paredzētajās ēkās un telpās var iekļūt bez ierobežojumiem, vai 

pēc īpaša Slimnīcas darbinieka uzaicinājuma; 

34.2. Ārpakalpojuma sniedzēja darbinieka iekļūšana ēkās un telpās, kur Slimnīca noteikusi 

iekļūšanu ar specializētu autorizāciju (elektronisko karšu nolasītāji/skeneri vai 

mailto:drosiba@stradini.lv


ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 20 no 23 

 

Master atslēgu), iespējama par Līguma izpildi atbildīgā Slimnīcas darbinieku 

pavadībā; 

34.3. Ārpakalpojuma sniedzēja darbiniekiem var tik izdotas pastāvīgas iespējas iekļūšanai 

Slimnīcas ēkās un telpās ar specializēto autorizāciju. Lēmumu par pastāvīgu 

iekļūšanu ēkās un telpās ar autorizāciju, pieņem Slimnīcas DD, pamatojoties uz par 

Līguma izpildi atbildīgā darbinieka apstiprinājumu; 

34.4. Pēc DD lēmuma pieņemšanas par patstāvīgas piekļuves piešķiršanu, Ārpakalpojuma 

sniedzējs piekļuves karti iekļūšanai šajās darba zonās saņem DVC, uzrādot personu 

apliecinošu dokumentu vai ārpakalpojuma sniedzēja izsniegtu darbinieka karti ar 

fotogrāfiju, ierakstoties V-DAP-23/Ž “Apmeklētāju reģistrācijas žurnālā”; 

34.5. Pēc DD lēmuma pieņemšanas par piekļuves piešķiršanu iekļūšanai paaugstinātas 

bīstamības darba zonās, Ārpakalpojuma sniedzējs piekļuves karti saņem DVC, 

uzrādot personu apliecinošu dokumentu vai ārpakalpojuma sniedzēja izsniegtu 

darbinieka karti ar fotogrāfiju, ierakstoties V-DAP-30/Ž “Paaugstinātas bīstamības 

un pastiprinātas drošības zonas apmeklētāju reģistrācijas žurnālā”; 

34.6. Piešķirtā piekļuves karte jānodod DVC katru dienu pēc darbu pabeigšanas. 

35. Paaugstinātas bīstamības un pastiprinātas drošības zonās 

35.1. Ārpakalpojuma sniedzēja vadītājs iesniedz darbinieku sarakstu, kā noteikts II.nodaļā 

“Ārpakalpojuma līguma izpilde un kontrole” par nepieciešamību iekļūt paaugstinātas 

bīstamības un pastiprinātas drošības zonās. 

35.2. Pirms Līguma izpildes uzsākšanas (ne vēlāk kā 3 darba dienas pirms darbu 

uzsākšanas), Ārpakalpojuma sniedzējs, tā apakšuzņēmēji un darbinieki noklausās 

Slimnīcas DD vai par Līguma izpildi atbildīgā darbinieka instruktāžu vai informatīvu 

ievadlekciju par iekšējās kārtības noteikumiem paaugstinātas bīstamības un 

pastiprinātas drošības zonās.  

35.3. Pēc informatīvās ievadlekcijas Ārpakalpojuma sniedzēja darbinieki ar parakstu 

apliecina, ka ir iepazinies ar iekšējās kārtības prasībām un apņemas tos ievērot. 

35.4. Ja Slimnīcas DD konstatē, kā Ārpakalpojuma sniedzēja apakšuzņēmējs paaugstinātas 

bīstamības vai pastiprinātas drošības zonās neievēro vai rupji pārkāpj Slimnīcas 

iekšējās kārtības un darba drošības noteikumu prasības, par notikušo informē 

Slimnīcas par Līguma izpildi atbildīgo darbinieku. Par Līguma izpildi atbildīgais 

darbinieks izvērtē notikušā apstākļus un sagatavo informatīvu vēstuli Ārpakalpojuma 

sniedzējām, aicinot novērst atklātos pārkāpumus, vai lemt par apakšuzņēmēja 

nomaiņu.  

35.5. Ārpakalpojuma sniedzēja darbinieka uzturēšanās paaugstinātas bīstamības un 

pastiprinātas drošības zonā notiek Slimnīcas atbildīgā darbinieka vai viņa aizvietotāja 

par Līguma izpildi klātbūtnē.  

35.6. Pirms iekļūšanas paaugstinātas bīstamības un pastiprinātas drošības zonā, 

Ārpakalpojuma sniedzēja darbiniekam ir jābūt iekļautam uzņēmuma darbinieku 

sarakstos un jāapliecina sava identitāte, uzrādot personu apliecinošu vai uzņēmuma 

darbinieka karti, ko pārbauda Slimnīcas pavadošais darbinieks. Persona, kura nav 

iekļauta uzņēmuma darbinieku sarakstos un nespēj uzrādīt personu identificējošus 

dokumentus, netiek atļauta iekļūšana vai uzturēšanās Slimnīcas paaugstinātas 

bīstamības un pastiprinātas drošības zonā. 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 21 no 23 

 

35.7. Ārpakalpojuma sniedzēja darbiniekam ir atļauts uzturēties tikai tajā paaugstinātas 

bīstamības un pastiprinātas drošības zonā, kas ir saistīta ar tiešo darba pienākumu 

izpildi. 

35.8. Katrs paaugstinātas bīstamības un pastiprinātas drošības zonās apmeklējums tiek 

fiksēts 34.5 punkta noteiktajā kārtībā, kā arī papildus ierašanās un aiziešanas 

laiks/datums, īss apmeklējuma ierašanās iemesls un veiktās darbības. 

35.9. Papildus prasības būvobjektu teritorijai:  

35.9.1. Būvobjekta teritorijai ir jābūt norobežotai ar pagaidu žogu; 

35.9.2. Uz būvobjektu žoga ir jābūt izstādītām drošības zīmēm (būvtāfelei), īpaši pie 

vietām kur paredzēta iekļūšana būvobjekta teritorijā; 

35.9.3. Būvobjekta teritorijai ir jābūt pastāvīgi slēgtai (aizvērtai), nepieļaujot 

nepiederošu personu iekļūšanu! 

35.9.4. Teritorijai būvobjektā un pie būvobjekta ir jābūt kārtīgai un būvniecības 

iesaistītajām personām pie iekļūšanas būvobjektā ir jābūt attīrītām no 

atkritumiem un dubļiem. 

35.9.5. Būvdarbu veicējs uzņemas pilnu atbildību par būvobjekta teritoriju un 

Būvdarbu veicējam pašam jānodrošina fiziskā un tehniskā apsardze, tai skaitā 

ugunsdrošības uzraudzība.  

36. Papildus prasības būvobjektiem telpās 

36.1. Telpām, kurās tiek veikti būvdarbi ir jābūt slēgtām, nepieļaujot nepiederošu personu 

iekļūšanu; 

36.2. Pie telpām, kur notiek būvdarbi ir jābūt uzstādītām drošības zīmēm; 

36.3. Koplietošanas telpās ārpus būvdarbu veikšanas zonas nedrīkst glabāt materiālus, 

būvgružus vai cita veida piederumus. Ja ir nepieciešams novietot materiālus, preces 

vai izstrādājumus ārpus būvdarbu veikšanas zonas, to rakstiski saskaņo ar par līguma 

atbildīgo personu un DD ne vēlāk kā 2 darba dienas iepriekš; 

36.4. Koplietošanas telpas pēc darbu veikšanas būvniecības darbu veicējam tūlītēji jāsatīra; 

36.5. Kategoriski aizliegts norobežot vai kā citādi traucēt cilvēku pārvietošanos ārpus 

būvdarbu veikšanas zonas; 

36.6. Ja ir nepieciešams veikt būvdarbus koplietošanas telpās, būvdarbu veicējam 

jānorobežo teritorija un jāuzstāda drošības zīmes pirms tam saskaņojot ar Slimnīcas 

drošības daļu e-pastā drosiba@stradini.lv. 

36.7. Būvdarbu veicējs uzņemas pilnu atbildību par būvdarbu veikšanas zonu un Būvdarbu 

veicējam pašam jānodrošina fiziskā un tehniskā apsardze, tai skaitā ugunsdrošības 

uzraudzība.  

37. Ārpakalpojuma sniedzēja darbiniekiem aizliegts: 

37.1. Bez Slimnīcas darbinieku pavadības vai Drošības daļas atļaujas iekļūt objektos, kur 

noteikta iekļūšana ar drošības sistēmu piekļuves autorizāciju, vai atrasties citos 

Slimnīcas objektos, ja tas nav nepieciešamas tiešo darba pienākumu izpildei; 

37.2. Ienest, ievest, glabāt un lietot ugunsnedrošas vielas, atklātu uguni, jebkāda veida 

ieročus, sprāgstvielas, pirotehniku, ja tas nav saskaņots ar Drošības daļu; 

37.3. Ienest, ievest, glabāt un lietot alkoholiskos dzērienus vai narkotiskās un psihotropās 

vielas, atrasties Slimnīcas teritorijā šo vielu ietekmē; 

37.4. Smēķēt Slimnīcas teritorijā, t.sk. automašīnas kabīnē, izņemot tam speciāli ierīkotājās 

vietās;  

mailto:drosiba@stradini.lv


ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 22 no 23 

 

37.5. Uzvesties nepiedienīgi, izaicinoši un cieņu aizskaroši, nesāt Ārpakalpojuma 

sniegšanai darba drošības, higiēnas un ētikas normu prasībām neatbilstošu apģērbu; 

37.6. Neizpildīt Apsardzes dienesta, Drošības daļas vai Slimnīcas amatpersonu likumīgās 

prasības pārtraukt normatīvo aktu pārkāpumus; 

37.7. Bojāt Slimnīcas materiāli tehniskos līdzekļus vai piesavināties tos; 

37.8. Patvaļīgi ieslēgt vai izslēgt medicīnas iekārtas; 

37.9. Ārpakalpojuma sniedzēja darbinieka pastāvīgas piekļuves karti nodot lietošanā citai 

personai; 

37.10. Bez saskaņojuma: 

37.10.1. atrasties Slimnīcas teritorijā vai iekštelpās ārpus noteiktā darba laika, t.sk. 

veikt darbus šajā laikā; 

37.10.2. veikt darbus ar atklātu uguni (t.sk. veikt darbus ar rokas instrumentiem, 

kuru darbības rezultātā rodas dzirksteles); 

37.10.3. izmantot Slimnīcas vai citiem ārpakalpojuma sniedzējiem piederošus 

bīstamo vai ražošanas atkritumu konteinerus; 

37.11. Atrasties aiz Slimnīcas vai cita ārpakalpojuma sniedzēja uzstādītajiem 

nožogojumiem un norobežojumiem; 

37.12. Patvaļīgi noņemt un pārvietot Slimnīcas teritorijā izvietotos nožogojumus, 

norobežojumus un drošības zīmes; 

37.13. Apstāties vai novietot transporta līdzekli stāvēšanai Slimnīcas teritorijā: 

37.13.1. ārpus ierīkotajām stāvvietām,  

37.13.2. pie ēku ieejamām un piebraucamajiem ceļiem (tuvāk kā 5m),  

37.13.3. bloķējot gājēju pārvietošanos un/vai evakuācijas ceļus, piekļuvi pie 

ugunsdzēsības līdzekļiem, t.sk. hidrantiem, elektrosadales skapjiem un 

transformatoriem. 

37.14. Slimnīcas iekštelpās lietot mobilos telefonus, ja tas traucē pacientu labsajūtai vai 

Slimnīcas darbiniekiem pildīt viņu tiešos darba pienākumus; 

37.15. Lietot mūzikas atskaņošanas ierīces, ja tas traucē Slimnīcas darbiniekiem, 

pacientiem  un Slimnīcas pakalpojumu saņēmējiem, vai rada darba drošības 

apdraudējumus (piem., nav dzirdami transporta līdzekļu skaņu brīdinājuma signāli 

vai paziņojumi par trauksmi un ārkārtas situāciju); 

37.16. Nodarboties ar komercdarbību Slimnīcas teritorijā, kas nav saistīta ar Līguma 

izpildi, ja tas specifiski nav paredzēts Līgumā; 

37.17. Nomātajās telpās veikt patvaļīgus būvdarbus, remontdarbus vai būtiskus 

pārveidojumus telpu iekārtojumā, tehniskajā aprīkojumā un komunikācijās;  

37.18. Darba izejmateriālu atlikumu, ķīmisko vielu un citu materiālu skalot kanalizācijas 

sistēmā, piesārņot grunti vai augsni; 

37.19. Veikt jebkādas darbības, kas degradē apkārtējo vidi un veicina dabas un vides 

aizsardzība prasību pārkāpšanu (piem., atstāt uz koplietošanas ceļiem vai trotuāra 

materiālus un darba procesā radušos atkritumus); 

37.20. Slēpt citu Ārpakalpojuma sniedzēju normatīvo aktu pārkāpumus; 

37.21. Bez saskaņošanas ar Slimnīcas Drošības daļu Slimnīcas teritorijā: 

37.21.1. Fotografēt un filmēt; 

37.21.2. Lietot video reģistratoru;  

37.21.3. Lietot dronu. 

38. Par pārkāpumu faktu tiek sastādīts akts, kuru paraksta par Līguma izpildi atbildīgais/-ie 

Slimnīcas darbinieki. Pārkāpuma aktu var sastādīt arī Slimnīcas darbinieks, kas savu 

pienākumu ietvaros veic pārbaudes un uzraudzību objektā. 



ATB-DA-13 

Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumi ārpakalpojumu sniedzējiem  

versija 02 

1.pielikums 

 

Lpp. 23 no 23 

 

39. Ārpakalpojuma sniedzēja atbildība 

39.1. Par darba aizsardzības, ugunsdrošības, fiziskās aizsardzības un drošības, vides 

aizsardzības un citu, objektā spēkā esošo normatīvo dokumentu un instrukciju prasību 

neievērošanu, Ārpakalpojuma sniedzējs ir atbildīgs Latvijas Republikas normatīvo 

aktu paredzētajā kārtībā. 

39.2. Ārpakalpojuma sniedzējam ir pienākums atlīdzināt Slimnīcai arī zaudējumus, kas 

radušies ārpakalpojuma sniedzēja pārkāpuma rezultātā, t.sk., bet ne tikai, 

zaudējumus, kas saistīti ar ēku, teritorijas, atsevišķu iekārtu un to uzturēšanas 

sistēmas,  apstādījumu (koku, krūmu), ceļa un informatīvo zīmju bojājumiem. 

Slimnīcai ir tiesības piesaistīt ekspertu zaudējumu apmēra noteikšanai. Visus 

izdevumus, kas saistīti ar eksperta piesaisti, atlīdzina Ārpakalpojuma sniedzējs. 

39.3. Par Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumu Slimnīca piemēro līgumsodu 

atbilstoši Līgumā noteiktajam. 

39.4. Ja tiek fiksēts darba kārtības un darba aizsardzības, ugunsdrošības un elektrodrošības 

prasību pārkāpums un tas rada apdraudējumu, Slimnīcas pārstāvis ir tiesīgs apturēt 

darbu izpildi. Būtisks pārkāpums var būt par pamatu Līguma izbeigšanai. 


